En ce domaine pourtant, force est de reconna”tre que dans la rŽgion que nous 

parcourons, au-delˆ des recensions ou dÕŽditions renouvelŽes qui, sauf exceptions notables, 
font largement dŽfaut, cÕest une vision dÕensemble qui manque sur le phŽnom•ne des 
coutumes et, consŽquemment, sur la valeur des informations quÕon lÕon peut en extraire pour 
lÕŽtude des groupes nous intŽressant. La trame gŽnŽrale est pourtant connue avec des 
coutumes apparues, au sud, d•s la fin du XIe si•cle, sous lÕinfluence probable des fueros de 
Jaca en Aragon225, puis avec une premi•re efflorescence au XIIe si•cle226. Par la suite, alors 
que dans lÕespace fran•ais le mouvement sÕessouffle dans deux premi•res dŽcennies du XIIIe 

si•cle en ouvrant ultŽrieurement la voie ˆ des rŽactions seigneuriales, la documentation 
gasconne laisse lÕimpression dÕun nombre croissant de coutumes au XIIIe si•cle, avec des 
concessions jusquÕau dŽbut du XIVe si•cle.  

Notre vision dÕensemble, encore largement tributaire de la compilation de Marcel 
Gouron (1935), sÕest inŽgalement affinŽe depuis son Catalogue et celui de J.-M. Carbasse qui 

219 Pastoret, Žd., 1811, t. 15, Item dÕune aultre letre royau a saget vert. Edwardus, illustrissimus regis Anglie 
primogenitus et heres, senescallo suo, universique fidelibus et subdiciis suis in Vasconia. Sciatis quod volumus et 
concedimus, pro nobis et successoribus notris, probis hominibus nostris de Mimisano, quod date nobis de 
liberandi animo XV libras turonenis, nomine sui et eorum successorum, deducantur et teneantur  secundum 
bonos usus et bonas consuetudines seu libertates obesrvatas et approbatas ; in ipsis etiam quamdiu certis fuerunt 
homines stare juri, per ballivos nostros non inferatur eis injuria seu gravamen. Nolumus insuper quod occasione 
doni quod nuper nobis fecerunt, in subsidium milicie nostre, eis in posterum prejudicium fieri possit. Datum apud 
Sanctum Machariam, in senescallia, XXI die marcii, a regno domini regis patris nostri XXXIX. Le texte est en 
effet tr•s proche de RG, n¡4397, ˆ lÕexception notable de lÕunitŽ monŽtaire (voir infra). 
220 RG, n¡4301, Item debet jurare dominus quod terminos quos vocant los dex et bonas eorum consuetudines 
fideliter observabit ; et probi homines dicti loci jurabunt postmodum domino quod erunt ei boni, plani, legales, 
sicut bono domino. 
221 Hardy Žd., 1835, 112b (La Souterraine, le 31 mars). Le 16 avril il renouvelle cette confirmation depuis Saint-
ƒmilion, voir Enqu•te et coutumes Entre-deux-Mers, I-IV ; Gallia christiana, t. II, Inst. col. 291. 
222 Enqu•te et coutumes Entre-deux-Mers, II-8 (PCSM, p. 129), haberet albergagiam in agricolis, villarum 
forentium cuiuscumque essent agricole et per bonos homines terre albergatores dimidientur, per multas villas et 
per singulos agricolas. 
223 Enqu•te et coutumes Entre-deux-Mers, II-9 (PCSM, p. 129), et singuli illorum possent comedere semel in 
anno apud singulos, de illis que agricola comederet et pararet sibi, et debent poni et deponi de consilio et 
consensu proborum hominum terre (É ) Et quicumque non venerit debent talem penam seu gadium qualem 
statuerit dominus terre, cum probis hominibus terre, quia nulla certa pena super hoc est statuta. 
224 Constat Žgalement fait par H. Couderc-Barraud, ˆ propos des coutumes de Castelnau-Barbarens (Couderc-
Barraud, 2008, 157 et p. 63). 
225 Fors dÕOloron et de Morlaas concŽdŽs par les vicomtes de BŽarn Centulle V et Gaston IV (Cursente 2009, 
148). 
226 Saint-PŽ-de-Geyres, Eauze, fors de Bigorre, fors de BŽarn, Corneillan, Castelnau-Barbarens, Simorre, La 
RŽole, Saint-Sever (Cursente 2009, 149 et 172). 
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lÕa complŽtŽ227. La liste des Žditions critiques sÕest enrichie, principalement gr‰ce ˆ J.-B. 
Marquette et Jacques Poumar•de (Saint-Sever, Labouheyre, Brassenx)228, sans toutefois 
Žpuiser le stock de coutumes inŽdites229. Le poste dÕobservation offert par les seigneuries 
mŽdiŽvales des Albret a permis au m•me J.-B. Marquette dÕŽcrire la seule synth•se ˆ ce jour 
sur les chartes de coutumes dÕun territoire sÕŽtendant du Labourd et de la Lande au Bordelais, 
m•me si les conclusions tirŽes de ce corpus, sur la chronologie, la gŽographie ou les 
caract•res des coutumes concŽdŽes ou confirmŽes par les Albret, se limitent justement ˆ la 
dizaine de franchises locales en vigueur dans les seigneuries de cette puissante famille 
(1979)230. La th•se de J. Poumar•de sur les successions dans le Sud-Ouest de la France 
englobe les coutumes dÕun ensemble plus vaste et a permis de mettre en Žvidence, ˆ partir du 
milieu du XIIIe si•cle, deux aires de droit successoral. Dans la montagne et le piŽmont, une 
aire o• prŽvaut le droit dÕa”nesse pour prŽserver la maison familiale ; dans les paysan de la 
Gascogne garonnaise, des pratiques plus Žgalitaires231. Avec B. Cursente, le regard de 
lÕhistorien sur les franchises gasconnes sÕest dŽplacŽ des seigneurs vers les dŽpendants, plus 
particuli•rement vers les Žlites non nobles avec qui les seigneurs nŽgocient le dominium ainsi 
que vers les enjeux, sociaux et politiques, sous-tendus par la rŽdaction de ces articles.